animalibus perfectis: quia non generantur ex putre
factōe. In masculo autem ē virtus activa: et in femina
virtus passiva. Homo autem est perfectissimum anima
lum: et propter hoc ad perfectionem eius requiritur
distinctio sexuum: videlicet maris et feminine. Sequi
tur.

h̄r̄ez b̄ adh̄erebit vroxē sue
et erunt duo in carne vna.
Itaq̄ iam nō sunt duo sed
vna caro. m. Quod ergo te
p̄iūgūt̄. hō non sepet̄. Di
cunt illi: Quid ḡ moyses
mādauit dari libellū repu
dij et dimitt̄? ait illi: Qm̄
moyses ad duritiaz cordis

b. Et virit̄ pro
pter hoc t̄c. in q̄
tangitur debita
conditio mate
rie predice: q̄a
matrimonii de
bet esse inter p
sonas legitimas
ad contrabendū.
tangitur auct̄
bic legitimas p
hoc q̄ excludunt

tur persone illegitime que sunt pater et mater. Iste. n.
personae sunt excludende s̄m dictamen legis nature.
Luius ratio est: quia vir et vroxē in actu matrimoniali
ad paria iudicantur: et ideo contra reuerentiam natu
ralem est q̄ filia p̄iūgūt̄ patris: et filius matris. Und
et aliqua animalia magis apropinquatia ad industria
am humana talcm coniunctioēnē tangit̄ abominabile
refugunt: sicut narraf̄ d̄ elepante: qui adductus
a magistro ipsum custodiēt̄ ad impregnandum ma
trem propriam renuit: ppter quod magister vultus
eius operuit: et cum sic ignoranter matrem cognovis̄
et discoeperto vultu hoc videret infilth pre dolore in
ductorem suum: et interfecit eū: et hoc est quod dicitur i
litera. b. Proper hoc. id est ppter opus generatō
nis. i. Dimittet̄ homo patrem et matrem. Non en
est p̄m̄t̄ generis: et ideo significat masculum et fe
minam. Et ergo sensus q̄ filius nullo modo debet co
pulari matrēneq; filia patr̄. Consequenter ponit̄ id
quod est formale in matrimonio. s. coniunctio indi
uisua per totam vitam: cum dicit. k. Et adh̄erebit
vroxē sue. per p̄iūctōnē animoz ex amore et fideli
tate. l. Et erunt duo in carne vna. q̄t̄um ad corpo
ralem cobab̄t̄ionem: et vnam carnem proliſt̄ ex
ambobus producendam. Aduertendum tamē q̄ ista
verba dicuntur bic verba domini: et tamen Ben. n. di
cuntur verba ipsiū: adēnon tamen bic est contradictione:
quia illa verba p̄t̄ul̄ adam ex diuina reuelatōe: quia
in exsilio factus viderat mulierē te costa sua formataz:
et ideo illa verba fuerūt̄ dei principaliter tanq̄ reuelatōe:
et ipsius ade instruēt̄ aliter: et sicut p̄t̄er. p̄t̄er. q̄dū
cludit ergo salvator. m. Quod ergo deus p̄iūgūt̄.
id est virum et vroxē inseparabilit̄ q̄t̄um ad totā vi
tam. n. Homo nō separat̄. dimittendo p̄pria volū
tate vroxē: auctoritate tamen diuinā align separan
t̄ q̄t̄um ad cobab̄t̄oēz et debiti redditōnē: nō ta
men q̄t̄um ad vinculū: et hoc p̄tingit q̄n separant̄ s̄c̄p
pter diuinū cultū: altero religione intrāte. o. Dicit
illi. hic remouēt̄ quedā obiectionē quā fecerit ei pharisei
de auct̄re moysi supra allegata. p. Quid ḡ manda
uit moysi t̄c. quasi dicat. manifeste dicas otra legem
moysi: Deu. xxiiij. q. Hic illis q̄m̄ moysi t̄c. qua
si foiceret: nō dico q̄ moysi: q̄ moyses nō scriptis hoc
tangit̄ licet̄ et boni: sed q̄m̄t̄. ppter malū vitā
dū: ne. s. vroxēs eis ingratias: occideret: q̄ min̄ erat di
mīcēt̄ q̄ occidēt̄ deū. xv. p̄cessit dare ad vslaraz extra
ncis ne fratres grauarēt: sicut ḡ qui nō dat ad vslaraz
ne ext̄aneo nec p̄inquo facit maḡ fm̄ intentōz mo
ysi: ita ille q̄ doct̄ vroxē nō dimittendā nō dicit con
tra eius intentionē: sed maḡ supplet p̄ perficit illiū le
gis date imperfectionē: sicut supra dicit̄ est. v. capi.

Rathen

q Ab initio autem non fuit sic, i.e. in statu nature institutum; sed in boibus lapsis per primum permisum est, propter malum malum existendum non tantum licet; sed sicut minus malum: et hoc est quod subditur. **r** Dico autem vobis quia haec sunt diuersi. **s** nisi ob fornicationem supplendum est peccatum; et facit contra legem matrimonii: tunc. **t**

dimitteceda est si

in peccato pse

uerer: ne vir vi

deatur et fauto

malicie ei: et b

intelligendum est

quod ad coba

bitationem et debi

ti redditonem:

non enim quod ad

vinculum quod non

solutum nisi per mo

tem: et propter hoc

subditur: **s**

Et aliam dixerit.

hoc est dictum si

dissimilavore, p

per fornicationem

aliam dixerit.

t Nequebatur,

quod remaneat ad

buc vinculum

matrimonii cui

prima: et sic per

quod litera buius

versus predicti

refecta est: et

sunt ea que pre

dica sunt interponenda ad habendum sensum perfe

ctum: sicut contingit in pluribus locis sacre scripture

v Et qui dimissam a viro primo propter fornicationem.

x Duxerit accipiens eam in matrimonium. **y** Me

chat, quod remaneat adhuc vinculum illius dimisso cum viro

priori, et ex hoc verbo patet intellectus huius immediate

precedentis que defectiva est: quod cadem ratione qua viror

dimissa propter fornicationem non potest duci ab altero vi

ro: sicut nec vir eam dimisitens potest ducere alteram

quod equaliter manet vinculum matrimonii ex utraque parte

z Dicunt ei discipuli. Posito eo quod est necessaria

tis in virtute continetia: dicitur ponitur id quod est su

per derogationis et consilii. videlicet continentia ab omni actu

venereo: discipuli enim audientes quod vinculum matrimonii

est indissolubile: dixerit: **a** Si ita est cum viro

quod non possit eam dimittere nisi modo predicto.

b Non expedit nubere, ac si dicat melius est simpli: conti

nere et hoc duplice de causa. primo quod ex talis indissolubilitate

matrimonii potest multa gravia sequi. et si vir incur

rat leprosus vel aliquam infirmitatem horribilem: oportet tam

illi debitu reddere: scilicet causa maioris meriti est conti

nere simpli: et si uigilis continentia. non supra dictum est

xiiij. ca. quod continentia virginalis est fructus centesimus: vi

vidualius sexagesimus: et uigilis tricesimus: et ad istum intel

lectum rindeat salvator prius: **c** Non odes caput istud

verbum: quod est status ad quem infirmi non possunt ascen

dere: **d** Sed quibus datum est. scilicet ex spalii munere: quod scribi sapienti. **e** Memo potest esse continens

nisi deus de te. seu quod ois continentia est laudabilis:

io pater ostendit que sit laudabilis et que non.

f Sunt eunuchi qui de matris utero sic natu sunt. quia

continentia que est ex naturali frigiditate contracta a pa

rentibus per priuationem membra et genitalia non est

laudabilis: nisi in quantum per voluntate accepta: nec illa

que est per violentiam: sicut in illis quibus se canit ge

nitalia: et hoc est quod dicitur: **f** Et sunt eunuchi qui

facti sunt ab hominibus: silla continentia que est per voluntate repon

mentem occupata ab actu venereo illa: prout est laudabi

lis: et hoc est quod dicitur: **g** Et sunt eunuchi qui se ipsos castra

ue: non per membrorum abscissionem: sed per concupiscencie res

sionem. **h** Propter regnum celorum. i. ut liberius contine

vat contemplacione diuina: quod sicut scribitur. i. Corin. vii. ca.

Qui autem sine uxore est sollicitus est quod domini sunt: et cogitat quo

placeat deo: quod autem

cum uxore est sollici

tus est quae sunt mundi

quod placeat uxori:

et dominus est: sed quia

talism status est altus

neque potest oculis ad hoc

attinere: sed solus

perfectus: et id subditur.

i Qui potest capi

at. q. d. etiam bonum non

est necessitatis: sed super

erogationis.

k Tunc oblati sunt

Hic propter uxores bu

milicantis obedientiam

per hoc quod parvulos

sibi oblatos dul

citer suscepit: manus

illis imponendo

et per eis orando

vere autem obedientes

illi sunt vere parvuli

et hoc est quod dicitur.

Tunc oblati sunt ei

parvuli ex devotione

offerentur.

l At maiores ipso

neret. s. benedictor

orando per eis.

m Discipuli autem eius increpabant eos. timerentes ne ipso

timuntas offerentur offereretur in gratiam.

n Ihesus vero ait. suis

discipulis. o Sunt parvulos venire ad me. quod isti sunt si

gura vere humilia et obedientes quoniam familiaritatem ego

volo. sequitur: p Talius est enim regnum celorum. sicut est dictum

ca. precedentem: Nullus potest intrare regnum celorum nisi fuerit per

parvulus et humili.

q Et ecce unus accedit. Hic propter do-

cet paupertate voluntarii: et dividitur in duas partes: quia pri-

mo docet id quod est necessitatis: secundo id quod est supererogationis:

ibi. dicit ei adolescentis. In prima ergo parte ponit cuiusdam

volentis ascendere ad statum perfectus interrogatio dicitur

r Hoc bone quod boni faciat tecum. Ihesus autem respondit ei per quatuor

ad eius cognitionem: quod ille cogitabat beneplacitum ei per uxores

et credet et cum eis semper bonum doctorem: et id quod sibi dicitur beneplacitum

cogitationi dicit ei. s Quid me interrogas de bono.

q. d. ex quo creditis me per uxores me vocare bona-
num: cuiusca subditur. t unus est bonus deus. hoc est deus

deus est solus bonus per beatitudinem et nullus alius. Loco sequitur respondit ei

interrogatio. d. v Si autem vis ad vitam ingredi tecum. q. d.

hoc sufficit ad salutem: quod amplius est non est necessitatis sed su-

pererogationis. x Dicit illi. s. adolescentes. y Que sunt illa mada-

ta: quod obseruantia est necessaria ad salutem.

z Ihesus autem dicit non habeo filium. hoc est deus et deus est perceptus decalogi. q. d.

probabit documentum primi in persona propria. a Ille adulterabis. q. d. probabit documentum primi in persona propria. sibi coniuncta. b Non facies furtu. q. d. probabit documentum primi in persona non coniuncta. c Non fallum testimonium dices. q. d. probabit documentum primi in fama. d

Non honor a primi tuum et in fama. q. d. probabit affirmatiuum in-

tellegit ois primi: et hoc quod subditur. e Dicit. pri-

tuum tecum obseruantia mada- torum est meritoria vite eternitatis

fiat et charitate. Aduertendum quod ponant h. solummodo pote

pea sed et tabule quod ordinat boiem ad primum intelligentem in

cum h. p. recepta p. me tabule ordinatio boiem ad deum: quod homo

magister tenet deo q. d. primo. et id si obseruantia mada- torum obseruantie man-

datorum p. me tabule. q. d. dicit etiam oendit salvator. q. d. obser-

Evangeliū

ūtāia preceptoꝝ ceremonialiū tūdicaliū non erat ap̄liꝝ necessaria ad salutē. f Dicit illi aroleſces. Hic oñdit qđ sit ſuperogatōis. s. abieſt oīm tpaliū p paupertate voluntariam: tū diuidit in duas p̄tes: qđ primo vocet paupertatis voluntarie meritiꝝ ſc̄dote ad eā alliciat ostendit eius p̄mū: ibi. Tūc r̄ndens petrꝝ. p̄ia in duas: qđ p̄io doceſt paupertatis volun-
tarie meritiꝝ ſc̄do quid sit huiꝝ pfecti-
onis retardituꝝ: ibi. Lū audifit aut̄ adolesces. Circa p̄-
mum aduerterebit: qđ adolesces iſte volebat ad ſtatū pfectio-
nis alſendere: iō dixit: Qia b̄ cuſtodiui. mandata impleo. b
Quid adhuc mibi deſt. ad pfectōem vite. Hieronymus ac dicit qđ iſte uenit in mendaciter et ſi ceteroquebat: qđ p̄bat qđ hoc qđ ſubdi-
tur poſtea: Lū au-
diſſer verbum abi-
tristiſ qđ nō feciſſe

ſi ad xp̄m ex deuotōne accessiſſet. ſed Beda et aliqui alti expositores dicunt cotranii: v3 qđ ſimpliſ aio veit ad xp̄m petes de ſalutē et eterna: t qđ xp̄ dixit ſe obſuauſe mādata. qđ pbaf p̄ b̄ qđ dī mar̄t. Ibs aut̄ intuitus eu3 dixerit qđ nō eet v̄x ſi veniſſet fitiſ: qđ arguit biero. p̄trariū et hoc qđ ſequit. Abiſt tristiſ t̄c. nō ē p̄tra iſta. qđ alioſ ſottes eſt ſtatū iſeriorē ſuare qđ nō ē potes ſtatū altioreſaſcēdere. i. Aut illi bieſus ſi viſ pfectus eē. i. alſendere ad ſtatū p-
fectioň ſupra coem ſtatū ſalutē neceſſariū. k Vnde. conteinendo oia tpalia. l Et vende oia q̄ babes et da paupib⁹. ppter dei: qđ abūcere tpalia. ppter oītatiōem non eſt meritoriuſ ſicut aliqui pbafci ſecerūt. m Et babebis theſauꝝ in celo. hoc non dicit qđ paupertas ſit maior virtus qđ ſtūcia vel obediētia: ſe dī p̄ qđ coraſpo-
deſtia: qđ theſauriſ celeſtis ſic r̄ndet voluntarie paupertati: ſicut exaltatio būilitati: ſicut dictuſ ē ca. p̄cede. ſequitur n. Et venu ſeſre me. qđ in ſequela xp̄i p̄ oga charitat̄ co-
ſiſtit pfectioꝝ principalium paupertate aut̄ voluntaria conſiſtit inchoatiue qđ modū remouentis. p̄bieniſ ſi diſponentis: qđ hoc auferet cura tpaliū que impedit aim a dilectioꝝ di-
ſi diſponit animū ad libere deo vacandū. o Lū audifit aut̄. Hic oñdit qđ ſit buiū pfectioň impedi-
tum: v3 nimis dilectio terrenar̄ poffiſſionū: t̄ hoc eó quoꝝ ſubdiſ. Lū audifit adolesces verbum. ſ. xp̄ te pfectioꝝ paupertatis voluntarie. p̄ Abiſt tristiſ. qđ nimis ama-
bat poffiſſiones terrenas: t̄ io nō poterat ac pfectōem vo-
luntarie paupertatis alſendere. Conſequenter oñdit quoꝝ di-
uitie faciunt difficultate in attinendo pfectōem dicens.
q̄ Am̄e di. qđ di. difficile t̄c. non dixit imposſibile ſed
diffiſile: qđ difficile eſt diuitias poffidere et nō teneri nimis
amore earum: qđ ſim qđ dicit aug. in ep̄la ad paulinum:
Bona terrena diligunt artius adepta qđ cōcupita. Eliſ em̄ ē nolle incorpare qđ desunt: aliud iā incorpore a diuelli. ſilla em̄ velut extranea iam repudian̄: iſta velut mebra pſcindit t̄c. Et cbryſo ſuſ mathe. Apoſtoliſ diuitiāꝝ ma-
torem aponit flamin̄ t̄ vementior fit cupidio: t̄ qđ cupi-
ditas eſt venum charitatis: t̄ poffiſſio diuitiāꝝ reddit boiem diſſicilem ad pfectōem acq̄rendā: non t̄ facit imposſibilem. qđ abraam ſuit valde diues: vt habeat Gen. xvi. iō dī Eccl. xxxi. Beatus vir diues qđ inuentus ē ſine macula t̄c. ſeq̄t
Quis eſt hic t̄ laudabimus eum. q. d. vix: t̄ cum diſſicilea